GOVERNO [t

PER
INA
CcO

ESTADO DE MUDANGA

fi

AMald /4
§ L —_ Egggéﬁg& Secretaria |

FUNCULTURA = ST de Cultura

FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO A CULTURA

IIw) I

SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO - SECULT/PE
FUNDAGAO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO DE PERNAMBUCO - FUNDARPE
FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO A CULTURA - FUNCULTURA

FUNCULTURA 2024/2025

A Secretaria de Cultura de Pernambuco e a Fundagdo do Patriménio Histdrico e Artistico de
Pernambuco — FUNDARPE tornam publico o resultado do julgamento dos recursos referentes a
fase de andlise documental do EDITAL FUNCULTURA GERAL 2024/2025 — FUNCULTURA 2024/2025, direcionados a Comissdo
Deliberativa do FUNCULTURA, que decidiu por:
( alterado em 23-08-2025 )

1. DEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados

N2 DO PROJETO TITULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CATEGORIA

CULTIVARES PROJETOS E AGOES CULTURAIS

on-48837378 BOLOR - VIDEODANCA LTDA DANCA - PESQUISA CULTURAL
A INTEGRARTE - CENTRO PRO-INTEGRAGAO, TEATRO - FORMAGAO E
on-1166483202 EXPERIMENTANDO EM CENA — UMA PRATICA INCLUSIVA CIDADANIA E ARTE CAPACITACAO
FOTOLIVRO E WEBSITE “TORCEDORAS: A VOZ DAS FOTOGRAFIA - PRODUTOS E

on-1991645267 TONINHO ROCHA

MULHERES NOS ESTADIOS DE PERNAMBUCO” CONTEUDOS

GEOMETRIAS (IN)CONGRUENTES: CONTINUIDADE DE

on-1296705595 PESQUISA E PUBLICAGAO DE CARTILHA PEDAGOGICA

LUIZ MANUEL DOS SANTOS SILVA TEATRO - PESQUISA CULTURAL

TEATRO - FORMACAO E

on-112688763 LUZ E CENA - OFICINAS DE ILUMINACAO ELIAS GOMES DA SILVA MOURET CAPACITACAO

NEVA EM CENA: APROXIMAGOES E DIALOGOS ENTRE

on-421796626 PALHACARIA E TEATRO CONTEMPORANEO

MARIANNE TEZZA CONSENTINO TEATRO - PESQUISA CULTURAL

on-1974750511 O QUE E QUE TEM NA MALA DA PALHACA? JOSEFA JERLANE DA SILVA TEATRO - CRIAGAO



2. INDEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados:

N2 DO PROJETO TiTULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CATEGORIA

“ENTRE LUZES E SILENCIOS: MAPEAMENTO DA

on-2019776861

on-328281473

on-1291397335

on-178809173

on-751389029

on-439948185

on-169683722

on-1177312494

on-1213810007

on-119539759

on-1034103438

on-2034045892

PARTICIPACAO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA NO TEATRO

DO SERTAO DO MOXOTO”

12 FEIRA DE ARTESANATO INDIGENA PERNAMBUCANO

12 MOSTRA GALO DE SOUZA - O INVISIVEL NOTAVEL

A MORTE DO ARTISTA POPULAR - DRAMATURGIA E

AUDIODESCRIGAO

AFRICANIDADES : NARRATIVAS FEMININAS

AKANNI - TRANCANDO FUTUROS

ALBUM JUNINA LUMIAR 2026

BATALHAO 27

BRINCANDO E SE ENCANTANDO: INICIAGAO TEATRAL NO
IMAGINARIO POPULAR DE HERMILO BORBA FILHO

CAMINHADA AFRO TURISTICA PERNAMBUCO NEGRA

CARNE DA MAE

CIRCULAGAO INTERNACIONAL PEDRAS, FLOR E ESPINHO -

O MUSICAL

ENIO FELIPE PEREIRA LIMA

ESTER MENEZES DA SILVA

JOSE CORDEIRO DE MELO NETO

YASMIN GOMES DA SILVA CAVALCANTI

MONICA CAROLINA DE ALBUQUERQUE
BELTRAO

MAIKOLL DOUGLAS JOSE FERREIRA

ASSOCIAGAO CULTURAL E QUADRILHA
JUNINA LUMIAR

JOHNNY EMANUEL PEQUENO DA SILVA

GERALDO COSMO DA SILVA

EUNICE MIRELA FEITOSA CAVALCANTI

FABRICIA SANTOS MACEDO

EMMANUEL MATHEUS SILVA

TEATRO - PESQUISA CULTURAL

ARTESANATO - FESTIVAIS,
MOSTRAS, FEIRAS E EXPOSICOES

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
CONCEPCAO, MONTAGEM E
CIRCULAGAO DE EXPOSIGOES,
MOSTRAS E ACOES ARTISTICAS

TEATRO - MEMORIA E
PUBLICACAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FESTIVAIS OU
CELEBRAGOES CULTURAIS

DESIGN E MODA - FORMAGAO E
CAPACITAGAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - PRODUTOS
CULTURAIS

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
PRODUTOS E CONTEUDOS

TEATRO - FORMAGAO E
CAPACITAGAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FORMAGAO E
CAPACITAGAO

TEATRO - CRIACAO

TEATRO - FRUIGAO E SERVICOS



on-232611952

on-1669203346

on-267016961

on-423251341

on-1014502573

on-552362675

0on-2095205305

on-1721055383

on-954547254

on-347105487

on-404427721

on-594159568

on-1991645267

CIT 2026 - CURSO DE INICIAGAO TEATRAL 2026

CONEXAO — CULTURA E INCLUSAO SEGUNDA EDICAO:
CULTURA POPULAR E MEMORIA VIVA DIGITAL

CORES DA MATA NORTE: A CULTURA POPULAR EM TELA
POR TEREZA ARAUJO

DRAG ATAQUE LAB

ELAS NAS ARTES VISUAIS: FORMAGCAO EDUCATIVA

EXPLORACAO DA CULTURA E GASTRONOMIA
AFRO-BRASILEIRA: UM ESTUDO COMPARATIVO ENTRE A
BAHIA E O PARA

EXPOBUSAO - EXPOSIGAO ARTISTICA ITINERANTE

EXPOSICAO MARIAS

FESTIVAL BOCA DO RIO - ANO Il

FESTIVAL CENA CUMPLICIDADES

FESTIVAL CHAMA ELAS

FOTODESCRIGCAO: CURSO DE AUDIODESCRIGAO PARA
FOTOGRAFIA E EXPOSICOES FOTOGRAFIAS — 22 EDICAO

FOTOLIVRO E WEBSITE “TORCEDORAS: A VOZ DAS
MULHERES NOS ESTADIOS DE PERNAMBUCO”

ARARY MARROCOS BEZERRA PASCOAL
50913379468

ISABELLA LUMARA BRITO DE SA

TEREZA CRISTINA ARAUJO ALVES

GUILHERME DE AZEVEDO VERGCOSA

INGRID FERREIRA DOS SANTOS

JESSICA EVELYN DE SOUZA ACIOLY

AMANDA KELLY PACIFICO GUEDES

AMANNDA OLIVEIRA

RODRIGO GRILLI DE AQUINO

ARNALDO JOSE DE SIQUEIRA JUNIOR

FABIANA COELHO ROSSSINI DA COSTA

MICHELL PLATINI SANTIAGO BEZERRA VIEIRA

TONINHO ROCHA

TEATRO - FORMAGAO E
CAPACITAGAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FORMAGAO E
CAPACITACAO

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
CONCEPCAO, MONTAGEM E
CIRCULAGAO DE EXPOSICOES,
MOSTRAS E ACOES ARTISTICAS

TEATRO - PESQUISA CULTURAL

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
FORMAGCAO E CAPACITAGAO

GASTRONOMIA - PESQUISA
CULTURAL

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
CONCEPCAO, MONTAGEM E
CIRCULACAO DE EXPOSICOES,
MOSTRAS E ACOES ARTISTICAS

FOTOGRAFIA - MONTAGEM E
CIRCULACAO DE EXPOSICOES
FOTOGRAFICAS

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FESTIVAIS OU
CELEBRAGOES CULTURAIS

DANCA - FRUICAO E SERVICOS

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FESTIVAIS OU
CELEBRAGOES CULTURAIS

FOTOGRAFIA - FORMACAO E
CAPACITACAO

FOTOGRAFIA - PRODUTOS E
CONTEUDOS



on-616764435

on-1104378673

on-634287462

on-1487951458

on-1764054720

on-671875211

on-969037192

0on-2138781350

on-1463117982

on-134444380

on-646132051

on-282280021

on-1968453791

HERMANOS

Il OFICINA DE MAQUIAGEM ARTISTICA E
CARACTERIZAGAO PARA TEATRO

IMORAIS

INCLUSAO EM RITMO E ARTE

JOGOS INDIGENA KAPINAWA 22 EDICAO

KA'A-TING-A: EXPANDINDO A ANATOMIA DA MATA
BRANCA

KEMET VIVO - ARQUETIPOS, ANCESTRALIDADE E
COSMOGONIAS AFRICANAS NO CIRCO NEGRO.

LAB 3

LAMBUZAR

LATADAS NA ESCOLA — A CULTURA DO SAMBA
NORDESTINO COM JOSILDO SA

MACULELE, IDENTIDADE E MOVIMENTO

MAGICO, MUSICA E MISTERIO NO CIRCO ALAKAZAM

NO

DANTE DE MORAES BORBA

EMILLY DANIELLY OLIVEIRA GALDINO

CRISTIANO ARAUJO PRIMO

MARIANNA MALDI VERAS

CLEBINHA

ARIEL FARFAN

ROBSMAR DA SILVA

EMMANUEL MATHEUS SILVA

CHAGAS LIMA

JOSILDO DE SA CRUZ

TOURINHO MUZENZA

WILSON RIBEIRO DA SILVA

EMMANUEL MATHEUS SILVA

TEATRO - FRUICAO E SERVICOS

TEATRO - FORMACAO E
CAPACITAGAO

TEATRO - CRIACAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FORMAGAO E
CAPACITACAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - PRODUTOS E
CONTEUDOS PARA
COMUNIDADES TRADICIONAIS E
DA CULTURA POPULAR

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
CONCEPCAO, MONTAGEM E
CIRCULAGAO DE EXPOSICOES,
MOSTRAS E ACOES ARTISTICAS

CIRCO - PESQUISA CULTURAL

TEATRO - FORMAGAO E
CAPACITACAO

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
PRODUTOS E CONTEUDOS

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - CIRCULAGAO

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - CIRCULAGAO

CIRCO - PRODUGAO CULTURAL

TEATRO - CRIAGAO



on-466420104

on-101190856

on-1900308351

on-464483907

on-809763373

on-751976980

on-1316889437

on-1139213318

on-1113407062

on-2106469706

on-147678713

on-784625777

on-1618116521

O CIRCO DAS CRIANCAS

OFICINA DE ARTESANATO EM COLHERES DE PAU PARA
IDOSOS NA CASA GRANDE DAS ALMAS

OUTRO CHAO

PINDORAMA: UM BRASIL NOSSO - CIRCULACAO

POR DEBAIXO DAS PEDRAS

PROJETO JUNINO "ARRAIA DAS CORES"

RITMOS DO POVO

SABORES E SABERES DOS LICORES DA CASA GRANDE DAS
ALMAS

SER RIZOMA - UMA GIRA EM COMUNIDADES INDIGENAS
DE PERNAMBUCO

SINERGIA DO SERTAO

SOCOS CURTOS — LITERATURA E DIREITOS HUMANOS

TIPOGRAFIA CRIATIVA URBANA: ABC DA TIPOGRAFIA

TRIPA PE: TRILOGIA DO PATROCINIO

CLEBER MUNIZ DA SILVA

CONSUELO MARIA TEMOTEO BERNARDO

SEBASTIAO LINDOBERG DA SILVA CAMPOS

BOLA UM PRODUCAO CULTURAL LTDA

GABRIELA WANDERLEY DE HOLANDA

LUIS CARNEIRO

JOSE VALMIR BARROS PIMENTEL JUNIOR

MARIA DO SOCORRO THEMOTEO BERNARDO

WALDERLANE CARDOSO JUSTINO

EDUARDO RODRIGUES DE AQUINO JUNIOR

37.558.892 HUGO DUBEUX DE BRITO

NOTURNO

ROBERTO JAFFIER

CIRCO - CIRCULAGAO

ARTESANATO - FORMAGAO E
CAPACITACAO

LITERATURA - PRODUTOS E
CONTEUDOS

LITERATURA - CIRCULAGCAO

DANCA - PESQUISA CULTURAL

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - FESTIVAIS OU
CELEBRAGOES CULTURAIS

CULTURA POPULAR E
TRADICIONAL - PRODUTOS
CULTURAIS

ARTESANATO - FORMAGAO E
CAPACITACAO

DANCA - FRUICAO E SERVICOS

ARTESANATO - FESTIVAIS,
MOSTRAS, FEIRAS E EXPOSICOES

LITERATURA - CIRCULAGAO

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
FORMAGAO E CAPACITACAO

ARTES PLASTICAS, GRAFICAS E
CONGENERES (ARTES VISUAIS) -
CONCEPGCAO, MONTAGEM E
CIRCULACAO DE EXPOSICOES,
MOSTRAS E ACOES ARTISTICAS



Recife, 22 de Julho de 2025

MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA
Secretdria de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissdo Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA
Diretora-Presidente da Fundarpe

LUCAS VINICIUS NUNES SILVA
Diretor de Fomento em Exercicio da Fundarpe
Membro da Comissdo Especial de Editais do Funcultura



