





SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO - SECULT/PE FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO - FUNDARPE FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA - FUNCULTURA FUNCULTURA 2024/2025

A Secretaria de Cultura de Pernambuco e a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE tornam público o resultado do julgamento dos recursos referentes à fase de análise documental do EDITAL FUNCULTURA GERAL 2024/2025 – FUNCULTURA 2024/2025, direcionados à Comissão Deliberativa do FUNCULTURA, que decidiu por:

(alterado em 23-08-2025)

1. DEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados

Nº DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	NOME DO PROPONENTE	CATEGORIA
on-48837378	BOLOR - VIDEODANÇA	CULTIVARES PROJETOS E AÇÕES CULTURAIS LTDA	DANÇA - PESQUISA CULTURAL
on-1166483202	EXPERIMENTANDO EM CENA – UMA PRÁTICA INCLUSIVA	INTEGRARTE - CENTRO PRÓ-INTEGRAÇÃO, CIDADANIA E ARTE	TEATRO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1991645267	FOTOLIVRO E WEBSITE "TORCEDORAS: A VOZ DAS MULHERES NOS ESTÁDIOS DE PERNAMBUCO"	TONINHO ROCHA	FOTOGRAFIA - PRODUTOS E CONTEÚDOS
on-1296705595	GEOMETRIAS (IN)CONGRUENTES: CONTINUIDADE DE PESQUISA E PUBLICAÇÃO DE CARTILHA PEDAGÓGICA	LUIZ MANUEL DOS SANTOS SILVA	TEATRO - PESQUISA CULTURAL
on-112688763	LUZ E CENA - OFICINAS DE ILUMINAÇÃO	ELIAS GOMES DA SILVA MOURET	TEATRO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-421796626	NEVA EM CENA: APROXIMAÇÕES E DIÁLOGOS ENTRE PALHAÇARIA E TEATRO CONTEMPORÂNEO	MARIANNE TEZZA CONSENTINO	TEATRO - PESQUISA CULTURAL
on-1974750511	O QUE É QUE TEM NA MALA DA PALHAÇA?	JOSEFA JERLÂNE DA SILVA	TEATRO - CRIAÇÃO

2. INDEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados:

Nº DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	NOME DO PROPONENTE	CATEGORIA
on-2019776861	"ENTRE LUZES E SILÊNCIOS: MAPEAMENTO DA PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO TEATRO DO SERTÃO DO MOXOTÓ"	ÊNIO FELIPE PEREIRA LIMA	TEATRO - PESQUISA CULTURAL
on-328281473	1º FEIRA DE ARTESANATO INDÍGENA PERNAMBUCANO	ESTER MENEZES DA SILVA	ARTESANATO - FESTIVAIS, MOSTRAS, FEIRAS E EXPOSIÇÕES
on-1291397335	1º MOSTRA GALO DE SOUZA - O INVISÍVEL NOTÁVEL	JOSÉ CORDEIRO DE MELO NETO	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - CONCEPÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, MOSTRAS E AÇÕES ARTÍSTICAS
on-178809173	A MORTE DO ARTISTA POPULAR - DRAMATURGIA E AUDIODESCRIÇÃO	YASMIN GOMES DA SILVA CAVALCANTI	TEATRO - MEMÓRIA E PUBLICAÇÃO
on-751389029	AFRICANIII MITES - NIARRALIMAS FENNININAS	MONICA CAROLINA DE ALBUQUERQUE BELTRÃO	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FESTIVAIS OU CELEBRAÇÕES CULTURAIS
on-439948185	AKANNI - TRANÇANDO FUTUROS	MAIKOLL DOUGLAS JOSE FERREIRA	DESIGN E MODA - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-169683722		ASSOCIAÇÃO CULTURAL E QUADRILHA JUNINA LUMIAR	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - PRODUTOS CULTURAIS
on-1177312494	BATALHÃO 27	JOHNNY EMANUEL PEQUENO DA SILVA	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - PRODUTOS E CONTEÚDOS
on-1213810007	BRINCANDO E SE ENCANTANDO: INICIAÇÃO TEATRAL NO IMAGINÁRIO POPULAR DE HERMILO BORBA FILHO	GERALDO COSMO DA SILVA	TEATRO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-119539759	CAMINHADA AFRO TURÍSTICA PERNAMBUCO NEGRA	EUNICE MIRELA FEITOSA CAVALCANTI	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1034103438	CARNE DA MÃE	FABRÍCIA SANTOS MACÊDO	TEATRO - CRIAÇÃO
on-2034045892	CIRCULAÇÃO INTERNACIONAL PEDRAS, FLOR E ESPINHO - O MUSICAL	EMMANUEL MATHEUS SILVA	TEATRO - FRUIÇÃO E SERVIÇOS

on-232611952	CIT 2026 - CURSO DE INICIAÇÃO TEATRAL 2026	ARARY MARROCOS BEZERRA PASCOAL 50913379468	TEATRO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1669203346	CONEXÃO – CULTURA E INCLUSÃO SEGUNDA EDIÇÃO: CULTURA POPULAR E MEMÓRIA VIVA DIGITAL	ISABELLA LUMARA BRITO DE SÁ	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-267016961	CORES DA MATA NORTE: A CULTURA POPULAR EM TELA POR TEREZA ARAÚJO	TEREZA CRISTINA ARAÚJO ALVES	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - CONCEPÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, MOSTRAS E AÇÕES ARTÍSTICAS
on-423251341	DRAG ATAQUE LAB	GUILHERME DE AZEVEDO VERÇOSA	TEATRO - PESQUISA CULTURAL
on-1014502573	ELAS NAS ARTES VISUAIS: FORMAÇÃO EDUCATIVA	INGRID FERREIRA DOS SANTOS	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-552362675	EXPLORAÇÃO DA CULTURA E GASTRONOMIA AFRO-BRASILEIRA: UM ESTUDO COMPARATIVO ENTRE A BAHIA E O PARÁ	JESSICA EVELYN DE SOUZA ACIOLY	GASTRONOMIA - PESQUISA CULTURAL
on-2095205305	EXPOBUSÃO - EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA ITINERANTE	AMANDA KELLY PACIFICO GUEDES	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - CONCEPÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, MOSTRAS E AÇÕES ARTÍSTICAS
on-1721055383	EXPOSIÇÃO MARIAS	AMANNDA OLIVEIRA	FOTOGRAFIA - MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES FOTOGRÁFICAS
on-954547254	FESTIVAL BOCA DO RIO - ANO II	RODRIGO GRILLI DE AQUINO	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FESTIVAIS OU CELEBRAÇÕES CULTURAIS
on-347105487	FESTIVAL CENA CUMPLICIDADES	ARNALDO JOSÉ DE SIQUEIRA JUNIOR	DANÇA - FRUIÇÃO E SERVIÇOS
on-404427721	FESTIVAL CHAMA ELAS	Fabiana coelho rosssini da costa	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FESTIVAIS OU CELEBRAÇÕES CULTURAIS
on-594159568	FOTODESCRIÇÃO: CURSO DE AUDIODESCRIÇÃO PARA FOTOGRAFIA E EXPOSIÇÕES FOTOGRAFIAS – 2ª EDIÇÃO	MICHELL PLATINI SANTIAGO BEZERRA VIEIRA	FOTOGRAFIA - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1991645267	FOTOLIVRO E WEBSITE "TORCEDORAS: A VOZ DAS MULHERES NOS ESTÁDIOS DE PERNAMBUCO"	TONINHO ROCHA	FOTOGRAFIA - PRODUTOS E CONTEÚDOS

on-616764435	HERMANOS	DANTE DE MORAES BORBA	TEATRO - FRUIÇÃO E SERVIÇOS
on-1104378673	II OFICINA DE MAQUIAGEM ARTÍSTICA E CARACTERIZAÇÃO PARA TEATRO	EMILLY DANIELLY OLIVEIRA GALDINO	TEATRO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-634287462	IMORAIS	CRISTIANO ARAÚJO PRIMO	TEATRO - CRIAÇÃO
on-1487951458	INCLUSÃO EM RITMO E ARTE	MARIANNA MALDI VERAS	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1764054720	JOGOS INDIGENA KAPINAWÁ 2º EDIÇÃO	CLEBINHA	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - PRODUTOS E CONTEÚDOS PARA COMUNIDADES TRADICIONAIS E DA CULTURA POPULAR
on-671875211	KA'A-TING-A: EXPANDINDO A ANATOMIA DA MATA BRANCA	ARIEL FARFAN	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - CONCEPÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, MOSTRAS E AÇÕES ARTÍSTICAS
on-969037192	KEMET VIVO - ARQUÉTIPOS, ANCESTRALIDADE E COSMOGONIAS AFRICANAS NO CIRCO NEGRO.	ROBSMAR DA SILVA	CIRCO - PESQUISA CULTURAL
on-2138781350	LAB 3	EMMANUEL MATHEUS SILVA	TEATRO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1463117982	LAMBUZAR	CHAGAS LIMA	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - PRODUTOS E CONTEÚDOS
on-134444380	LATADAS NA ESCOLA – A CULTURA DO SAMBA NORDESTINO COM JOSILDO SÁ	JOSILDO DE SÁ CRUZ	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - CIRCULAÇÃO
on-646132051	MACULELE, IDENTIDADE E MOVIMENTO	TOURINHO MUZENZA	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - CIRCULAÇÃO
on-282280021	MÁGICO, MÚSICA E MISTÉRIO NO CIRCO ALAKAZAM	WILSON RIBEIRO DA SILVA	CIRCO - PRODUÇÃO CULTURAL
on-1968453791	NÓ	EMMANUEL MATHEUS SILVA	TEATRO - CRIAÇÃO

on-466420104	O CIRCO DAS CRIANÇAS	CLEBER MUNIZ DA SILVA	CIRCO - CIRCULAÇÃO
on-101190856	OFICINA DE ARTESANATO EM COLHERES DE PAU PARA IDOSOS NA CASA GRANDE DAS ALMAS	CONSUELO MARIA TEMÓTEO BERNARDO	ARTESANATO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1900308351	OUTRO CHÃO	SEBASTIAO LINDOBERG DA SILVA CAMPOS	LITERATURA - PRODUTOS E CONTEÚDOS
on-464483907	PINDORAMA: UM BRASIL NOSSO - CIRCULAÇÃO	BOLA UM PRODUCAO CULTURAL LTDA	LITERATURA - CIRCULAÇÃO
on-809763373	POR DEBAIXO DAS PEDRAS	GABRIELA WANDERLEY DE HOLANDA	DANÇA - PESQUISA CULTURAL
on-751976980	PROJETO JUNINO "ARRAIÁ DAS CORES"	LUIS CARNEIRO	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - FESTIVAIS OU CELEBRAÇÕES CULTURAIS
on-1316889437	RITMOS DO POVO	JOSÉ VALMIR BARROS PIMENTEL JÚNIOR	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - PRODUTOS CULTURAIS
on-1139213318	SABORES E SABERES DOS LICORES DA CASA GRANDE DAS ALMAS	MARIA DO SOCORRO THEMOTÉO BERNARDO	ARTESANATO - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1113407062	SER RIZOMA - UMA GIRA EM COMUNIDADES INDÍGENAS DE PERNAMBUCO	WALDERLANE CARDOSO JUSTINO	DANÇA - FRUIÇÃO E SERVIÇOS
on-2106469706	SINERGIA DO SERTÃO	EDUARDO RODRIGUES DE AQUINO JUNIOR	ARTESANATO - FESTIVAIS, MOSTRAS, FEIRAS E EXPOSIÇÕES
on-147678713	SOCOS CURTOS – LITERATURA E DIREITOS HUMANOS	37.558.892 HUGO DUBEUX DE BRITO	LITERATURA - CIRCULAÇÃO
on-784625777	TIPOGRAFIA CRIATIVA URBANA: ABC DA TIPOGRAFIA	NOTURNO	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO
on-1618116521	TRIPA PE: TRILOGIA DO PATROCÍNIO	ROBERTO JAFFIER	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - CONCEPÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, MOSTRAS E AÇÕES ARTÍSTICAS

on-625287701	V.A.R.A.S	TACIANA DA FONTE	ARTES PLÁSTICAS, GRÁFICAS E CONGÊNERES (ARTES VISUAIS) - CONCEPÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, MOSTRAS E AÇÕES ARTÍSTICAS
on-1855328424	VESTES QUE FALAM: TECENDO O REINADO FEMININO NO MARACATU RURAL	ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE NAZARÉ DA MATA - AMUNAM	CULTURA POPULAR E TRADICIONAL - SALVAGUARDA DE ATIVIDADES E BENS CULTURAIS

Recife, 22 de Julho de 2025

MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA

Diretora-Presidente da Fundarpe

LUCAS VINICIUS NUNES SILVA

Diretor de Fomento em Exercício da Fundarpe Membro da Comissão Especial de Editais do Funcultura